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Vážení spoluobčané, 

STAROSTOU JE JOSEF VÍCHA, 
MÍSTOSTAROSTOU ROMAN CELTA 

V říjnových volbách byli do Zastupitelstva města Hradec nad Moravicí pro funkční období 2014 
až 2018 zvoleni (v závorce počet hlasů): Josef Vícha (790) - KDU-ČSL, Ing. Radomír Přibyla (679) - 
Nestraníci, Bc. Vladimír Polášek (638) - SNK Za lepší Hradec a obce, Mgr. Petr Havrlant (629) - SNK 
Za lepší Hradec a obce, Jan Špička (617) - ODS a NK, RNDr. Tomáš Grim (609) - KDU-ČSL, Roman 
Celta (575) - ČSSD, Emil Hennig (546) - KDU-ČSL, Ing. František Sonnek (522) - KDU-ČSL, Pavla 
Stoklasová (486) - KDU-ČSL, Mgr. Hana Nováková Sonnková (465) - SNK Za lepší Hradec a obce, 
Karel Vlček (429)  - ODS a NK, Pavel Kuzník (411)  - ODS a NK, Ing. Drahomíra Hertlová (362) - ČSSD,  
Ing. Jan Hrbáč (344) - SNK Za lepší Hradec a obce, Mgr. Patrik Orlík (334) - SNK Občané občanům, 
Mgr. Radka Očadlíková (328) - SNK Občané občanům, MUDr. Pavel Selingr (323) - Nestraníci,  
Richard Vacula (316) - SNK Hradecká pospolitost, Jan Celta (287) - ČSSD a Jan Horák (231) - KSČM.
Na ustavujícím jednání Zastupitelstva města Hradec nad Moravicí, které se uskutečnilo v pondě-
lí 10. listopadu ve Velké dvoraně zámku, byl starostou města zvolen Josef Vícha a místostarostou 
Roman Celta. Do sedmičlenné Rady města Hradec nad Moravicí byli dále zvoleni MUDr. Pavel 
Selingr, Emil Hennig, Ing. František Sonnek, Richard Vacula a Jan Horák. 
Další jednání zastupitelstva se uskuteční v pondělí 8. prosince v zasedací místnosti Městského úřadu 
Hradec nad Moravicí. Bližší informace najdete na www.muhradec.cz.                                                         (r)

zdravím Vás ve funkci starosty města. 
S odstupem téměř dvou měsíců bych rád 
poděkoval všem, kteří přišli k volbám vy-
jádřit svůj názor. Děkuji za Vaši důvěru, za 
hlasy pro mě a pro další zvolené zastupitele. 
Zastupitelstvo města se obnovilo šesti zcela 
novými a třemi staronovými členy, dvanáct 
zastupitelů svůj mandát obhájilo a v práci 
pokračují. Celkově tedy máme v zastupitel-
stvu nadpoloviční většinu zkušených lidí, 
kteří se budou spolu s nově zvolenými členy 
podílet na chodu, rozvoji a propagaci naše-
ho města v následujících čtyřech letech. 

Na počátku mého mandátu, druhý den po 
ustavujícím jednání zastupitelstva, navštívil 
naše město prezident České republiky 
Miloš Zeman, se kterým jsme se spolu 
s panem Ing. Radomírem Přibylou měli 
možnost setkat na společné večeři. Pan 
prezident vzpomínal na návštěvu našeho 
města před mnoha léty, popisoval své 
tehdejší pocity a popřál našemu městu 
dobré vzájemné vztahy. Vyřizuji tímto jeho 
pozdravy také Vám, občanům města. 
Panu prezidentovi jsem předal jako dárek 
poštovní známku našeho města z roku 
1928. Stejnou známku jsem daroval i panu 
prezidentovi Václavu Havlovi při jeho ná-

vštěvě Hradce nad Moravicí v roce 1993. 

Čeká nás náročné období, kdy budeme 
připravovat, mimo jiné, podklady pro 
kolaudaci a závěrečné hodnocení dotační 
akce „Čistírna odpadních vod a kanalizace 
Hradec nad Moravicí a Branka u Opavy“. 
Jde o největší investici v celé novodobé 

historii města, kterou provázela řada kom-
plikací a nepříjemností, včetně insolvence 
jedné z dodavatelských �rem. Naším cílem 
je samozřejmě obstát se ctí. Věřím, že se 
nám podaří tuto akci zdárně ukončit, že 
bude sloužit občanům a splňovat vysoké 
parametry ochrany životního prostředí 
v souladu s evropskými směrnicemi a státní 
legislativou. Vzhledem k příznivému počasí 
pokračují i další investiční projekty, o jejichž 
průběhu Vás budeme dále informovat. 

Blíží se čas konce roku a s ním také účtová-
ní, bilancování a konstatování, jak ten čas 
rychle běží. Rád bych v této chvíli poděkoval 
všem, kteří se podíleli na chodu města. 
Děkuji zaměstnancům, úředníkům a dalším 
pracovníkům, příspěvkovým organizacím 
města - mateřským školám, základním 
školám, technickým službám a městské 
knihovně, Církevní základní škole sv. Lud-
mily a Základní umělecké škole Hradec nad 
Moravicí, Správě státního zámku Hradec 
nad Moravicí za dlouhodobou úspěšnou 
spolupráci a reprezentaci a Obvodnímu 
oddělení Policie ČR za udržování bezpeč-
nosti ve městě. Děkuji společnostem, pod-
nikatelům a sponzorům za vstřícný postoj 
a štědrost. Díky Vám se v našem městě 
mohou rozvíjet mládežnické činnosti 
v oblastech sportu, kultury a dalších 
zájmových aktivit. Děkuji spolkům, klubům 
a neziskovým organizacím za spoustu 
energie a času věnovaného ku prospěchu 
celé hradecké společnosti. 

Vážení občané, před námi jsou příjemné 
chvíle adventu, Vánoc a zakončení roku. 
Přeji Vám do těchto svátečních dnů klid 
Vašich osobností, klid v rodinách, klid na 
pracovištích, klid v sousedských vztazích 
a pravou radost. Přeji Vám vánoční pohodu 
při přípravě a ochutnávání cukroví a jiných 
svátečních dobrot. Dětem přeji splnění 
velkých očekávání od Mikuláše 
a Ježíška pod stromečkem. Do nového roku 
Vám přeji splnitelná předsevzetí 
a úspěšné a šťastné vykročení.

 Josef Vícha 
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ÚZEMNÍ PLÁN 
Do 31. prosince 2014 můžete podávat návrhy do 
připravované změny č. 2 Územního plánu Hradec 
nad Moravicí. Jedná se například o požadavky na 
změny využití ploch, na pozemky pro stavby ro-
dinných domů, podnikatelských objektů, komu-
nikací atd. 
Své návrhy můžete podat poštou, osobně na po-
datelně městského úřadu nebo na odboru výstav-
by a územního plánování. 

Hana Vaculová, odbor výstavby 
a územního plánování 

KOLIK ZAPLATÍME 

ZA STOČNÉ?
Poplatek za úhradu nákladů spojených s čištěním 
odpadních vod (stočné) na k. ú. Hradec nad Mora-
vicí a k. ú. Branka u Opavy je stanoven na základě 
8nanční analýzy z roku 2008, která byla přílohou  
k žádosti o podporu na projekt „Odvádění a lik-
vidace odpadních vod obcí Hradec nad Moravicí  
a Branka u Opavy“. Pro rok 2015 činí cena stočné-
ho 27,10 Kč/m3 + DPH platná ke dni fakturace. 
Výše poplatku (stočného) byla schválena na jed-
nání valné hromady „Dobrovolného svazku obcí:  
ČOV a kanalizace Hradec nad Moravicí a Branka  
u Opavy“ dne 21. října 2014.

Josef Vícha, předseda svazku POPLATKY JE 

TŘEBA UHRADIT 
V říjnu byla zasílána upozornění na nedoplatky za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálního 
odpadu a také za psy. Upozorňujeme občany, 
kteří na výše uvedené upozornění nereagovali, 
že pokud nebude nedoplatek uhrazen v nejbližší 
době, může být uplatněna sankce za nesplnění 
poplatkové povinnosti, případně bude přikro-
čeno k vymáhání nedoplatku daňovou exekucí.  
V tomto případě se ale nevyhnete dalším nema-
lým 8nančním nákladům. 
Pokud máte jakékoliv dotazy, obraťte se na 8nanč-
ní odbor Městského úřadu Hradec nad Moravicí, 
dveře č. 26, telefon 553 783 933.                          (mú)

PRACOVNÍ DOBA MĚSTSKÉHO 
ÚŘADU NA PŘELOMU ROKU

pondělí 22. prosince  8.00 - 12.00, 12.30 - 17.00 
úterý 23. prosince  zavřeno 
středa 24. prosince  zavřeno 
čtvrtek 25. prosince  zavřeno
pátek 26. prosince  zavřeno
pondělí 29. prosince  8.00 - 12.00, 12.30 - 17.00 
úterý 30. prosince  8.00 - 12.00, 12.30 - 15.00 
středa 31. prosince  zavřeno 
čtvrtek 1. ledna  zavřeno
pátek 2. ledna  zavřeno 

Ing. Václav Žampa, tajemník úřadu 

NÁHRADNÍ TERMÍNY SVOZU 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

BĚHEM SVÁTKŮ 
V Hradci nad Moravicí a Kajlovci bude komunální od-
pad vyvezen místo původního termínu 25. prosince 
v náhradním termínu v sobotu 27. prosince. Místo 
termínu 1. ledna bude vyvezen v sobotu 3. ledna.
V Benkovicích, Bohučovicích, Domoradovicích, 
Filipovicích, Jakubčovicích a Žimrovicích bude ko-
munální odpad vyvezen v původním termínu ve 
středu 24. prosince.  
Náhradní svozy budou zajištěny ranní směnou od 
6.00 hodin.                                                                     (mú)

SVOZ BIOODPADU
Poslední pravidelný svoz hnědých nádob na biood-
pad se uskuteční v Hradci nad Moravicí a v Kajlovci 
4. prosince. Poté bude svoz bioodpadu přerušen  
a pravidelné svozy budou zahájeny opět na jaře.  
O konkrétním termínu začátku svozů vás budeme 
v dostatečném časovém předstihu informovat pro-
střednictvím Hradeckých novin, webových stránek 
www.muhradec.cz a letáčků s harmonogramy 
svozů. Pokud ještě nemáte zapůjčenou hnědou 
nádobu na třídění bioodpadu (tzv. biopopelnici)  
a máte o ni zájem, kontaktujte Rostislava Římské-
ho, telefon 553 783 929 nebo 725 666 071.       (mú)

PROVOZNÍ DOBA 

SBĚRNÉHO DVORA
V prosinci, lednu a únoru (od 6. 12. do 28. 2.) 
bude sběrný dvůr na Žižkově ulici otevřen pou-
ze jednou týdně, a to každou sobotu od 8.00 do 
12.00 hodin. 
V tomto sběrném dvoře můžete zdarma odložit 
domácí velkoobjemový odpad, biologický odpad a 
stavební suť (menší množství zdarma, v přívěsném 
vozíku za osobní automobil 100 Kč). Sběrné místo 
pro elektroodpad (televize, pračky, ledničky, mik-
rovlnné trouby ap.) je přímo v areálu Technických 
služeb Hradec nad Moravicí na Opavské ulici č. 228, 
kde ho můžete rovněž zdarma odložit. Pozor - tato 
použitá technika musí být v nerozebraném, kom-
pletním stavu! 
Děkujeme, že využíváte sběrná místa. Významně 
tím pomáháte chránit životní prostředí ve městě.

Technické služby Hradec nad Moravicí 

OMLUVA
V minulém čísle Hradeckých novin (5/2014) byl 
uveřejněn chybný časový údaj v článku „Volby do 
zastupitelstva“. Za pochybení a uvedení mylného 
údaje se autorovi článku Ing. Václavu Žampovi  
a čtenářům Hradeckých novin omlouváme.        (r)

TELEFONNÍ SLUŽBA 
PRO MIMOŘÁDNÉ SITUACE
Městský úřad v Hradci nad Moravicí upravuje s účin-
ností od 1. ledna 2015 služby, které jsou zřízeny pro 
operativní řešení závažných a nenadálých situací, 
které se vyskytnou mimo pracovní dny. V případě 
takovéto životní situace kontaktujte pracovníka 
městského úřadu na telefonním čísle 725 666 069. 
Tato linka je určena pro občany města, je zřízena 
pouze za tímto účelem a v provozu bude v pátky od 
14.00 do 22.00 hodin, v soboty, neděle a ve státní 
svátky od 8.00 do 22.00 hodin.    Ing. Václav Žampa 

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY MĚSTA
Rada města na svém zasedání 24. listopadu schválila „Plán zimní údržby města Hradec nad Moravicí“ 
na nastávající zimní období. Konkrétně de8nuje postup, v jakém pořadí a v jakém harmonogramu 
musí být komunikace ošetřeny pro zmírnění závad ve sjízdnosti a schůdnosti, které způsobí povětr-
nostní vlivy. Rozsah zimní údržby ovlivňují dále požadavky veřejnosti a ekonomické možnosti města. 
Zimní údržbu místních komunikací v majetku města zajišťují Technické služby Hradec nad Moravicí  
a subdodavatelské 8rmy. V této souvislosti žádáme občany, aby v rámci svých možností neparkovali 
na komunikacích, a když tak pouze v jednom směru. Upozorňujeme, že ze zákona musí při stání zůstat 
volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy. Při zastavení musí zůstat 
volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro oba směry jízdy. 
Doufáme, že letošní zima proběhne bez větších komplikací. Děkujeme všem občanům, kteří jsou nám 
při zimní údržbě nápomocni a chodníky před svými domy udržují v zimě sami. 
Celé znění „Plánu zimní údržby města Hradec nad Moravicí“ najdete na www.muhradec.cz. 

Technické služby Hradec nad Moravicí 

MEZINÁRODNÍ HALOVÝ FOTBALOVÝ TURNAJ
V sobotu 15. listopadu se konal v Hradci nad Mora-
vicí ve víceúčelové hale základní školy mezinárod-
ní halový fotbalový turnaj v rámci projektu „Společné zájmy spojují”. Byl spolu8nancován z Programu 
přeshraniční spolupráce Slovenská republika - Česká republika 2007-2013, Fondu mikroprojektů. Tur-
naje se také zúčastnilo družstvo z našeho partnerského města Liptovský Hrádok. Družstva byla rozdě-
lena do čtyř kategorií - starší žáci (TJ Hradec nad Moravicí „bílí“ a „hnědí“, Liptovský Hrádok), mladší 
žáci (TJ Hradec nad Moravicí - ročník 2003, Liptovský Hrádok, TJ Hradec nad Moravicí - ročník 2004), 
starší přípravka (Štítina, TJ Hradec nad Moravicí A, TJ Hradec nad Moravicí B) a mladší přípravka (Vel-
ká Polom, TJ Hradec nad Moravicí A, TJ Hradec nad Moravicí B). V každé kategorii se hrálo systémem 
každý s každým dvoukolově, čímž si každé mužstvo zahrálo čtyři zápasy. Celkem se turnaje zúčastnilo  
12 družstev (120 dětí). Za zmínku stojí, že TJ Hradec nad Moravicí do tohoto turnaje přihlásil osm druž-
stev (77 dětí).                                                                                             Ivana Hyklová, koordinátorka projektu 

NÁHRADNÍ VÝSADBA ZA POKÁCENÉ STROMY 
V  souvislosti s realizací projektu „Regenerace veřejného prostranství v Hradci nad Moravicí“ byly po-
slední týden v listopadu pokáceny před zdravotním střediskem na Smetanově ulici dva smrky, dva 
zeravy a sedm jeřabin. Na stejném místě bude vysazeno dvanáct nových stromů Prunus serrulata „Kan-
zan“, což jsou středně velké okrasné třešně (sakury), které mají na jaře bohaté temně růžové květy. 
Jejich jasně zelené listy se na podzim barví do oranžovočervena. Další plánovaná výsadba nové zeleně 
v této lokalitě bude pokračovat na jaře příštího roku. Podrobnější informace o projektu najdete na 
www.muhradec.cz.                                                                                                                                                          (mú) 
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
V lednu opět proběhne Tříkrálová sbírka, kterou každo-
ročně pořádá Charita Česká republika. Skupinky tří králů 
navštíví vaše domácnosti od 1. do 13. ledna. Koledníč-
ky bude vždy doprovázet osoba starší 15 let s vyplně-
nou průkazkou Charity Opava a s úředně zapečetěnou 
pokladničkou. Výtěžek Tříkrálové sbírky bude využit na 
pořízení auta pro zdravotně postižené a seniory, za-
koupení zdravotnického materiálu pro mobilní hospic 
a na rekonstrukci prostor pro rozšíření sociálních slu-
žeb. Děkujeme za vaši pomoc.                                                 (mú)

JSME NEJLEPŠÍMI „TŘÍDIČI“ V KRAJI
V soutěži měst a obcí v množství vytřídě-
ného odpadu „O keramickou popelnici“ 
získal Hradec nad Moravicí v kategorii 
obcí nad 5 000 obyvatel již potřetí za se-
bou první místo. Obhájil tak své loňské i 
předloňské prvenství. Za námi se umístil 
Třinec (2. místo), Opava (3. místo), Frýdlant 
nad Ostravicí (4. místo) a Bílovec (5. místo). 
Tuto motivační soutěž každoročně vyhla-
šuje Moravskoslezský kraj ve spolupráci se 
společnostmi EKO-KOM a Agenturou pro regionální rozvoj. Hodnotí se výtěžnost vytříděných plastů, 
papíru, skla a nápojových kartonů přepočtená na jednoho obyvatele. Slavnostní vyhlášení se uskuteč-

nilo 20. listopadu v Dolních Vítkovicích. Ocenění a 9nanční 
prémii 50 000 Kč převzal místostarosta města Roman Cel-
ta. Finanční odměna je účelově vázaná a bude použita v 
oblasti ochrany životního prostředí, především pro rozvoj 
systému třídění komunálního odpadu. Velké poděkování 
patří všem občanům, za odpovědnost a aktivní přístup. 
Právě díky vám je naše životní prostředí estetičtější a eko-
logičtější. Navíc má množství vytříděného odpadu také 
pozitivní dopad na výši místního poplatku za svoz odpadu.

Text: (mú), foto: archív Moravskoslezského kraje

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ 
JARMARK

sobota 13. prosince
Podolská ulice (pěší zóna) 

ukázky vánočních zvyků a řemesel, 
Ježíškova pošta, hradecký dřevěný Betlém, 

zvonička pro štěstí, 
stánkový prodej i bohaté občerstvení

Program na venkovním pódiu a v kinosále 
Národního domu: 

9.00 
PÁSMO KOLED 

Dechový orchestr Hradec nad Moravicí (pódium) 
9.30 

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ 
Základní škola Hradec nad Moravicí (pódium) 

10.00 
VYSTOUPENÍ DĚTÍ 

Mateřská škola Hradec nad Moravicí (pódium) 
10.30 

VYSTOUPENÍ KAPELY 
Církevní základní škola svaté Ludmily 

Hradec nad Moravicí (pódium) 
11.00 

HRAJE HUDEBNÍ SKUPINA ŠAJTAR 
(pódium) 

11.30 
 „VÁNOČNÍ PŘÁNÍČKO“

vyhlášení soutěže Agentury Tomino (kinosál) 
13.00 

PROMÍTÁNÍ POHÁDEK 
(kinosál) 

14.00 
HRAJE A ZPÍVÁ COUNTRY S.R.O. 

(pódium) 
15.00 

HRAJE HUDEBNÍ SKUPINA ŠAJTAR 
(pódium) 

15.30 
POHÁDKA „O POPELCE“ 

Divadelní soubor Na Podolí (kinosál) 
16.30 

„JOSEF A JEHO ÚŽASNÝ PESTROBAREVNÝ 
PLÁŠŤ“ 

muzikál Základní umělecké školy Hradec 
nad Moravicí (kinosál) 

17.00 
HRAJE A ZPÍVÁ COUNTRY S.R.O. 

(pódium) 

Po celý den bude v Národním domě probíhat 
vánoční výtvarná dílna Agentury TOMINO. 

Na jarmark bude jezdit historický motorový 
vůz HURVÍNEK z roku 1954. Jízdní řád: 

Krnov - Opava východ - Hradec nad Moravicí 
Krnov odjezd 8.30 
Opava východ příjezd 9.15, odjezd 9.30 
Hradec nad Moravicí příjezd 9.46 

Hradec nad Moravicí - Opava východ - Krnov 
Hradec nad Moravicí odjezd 16.30 
Opava východ příjezd 16.46, odjezd 17.20 
Krnov příjezd 18.31

Odjezdy 
z Hradce nad Moravicí do Opavy východ 
10.30, 14.30, 16.30 

Odjezdy 
z Opavy východ do Hradce nad Moravicí 
9.30, 13.30, 15.30

MÁME PĚT VÁNOČNÍCH STROMŮ
Vánoce se nezadržitelně blíží. Naše město letos zdobí pět vánočních stromů - na Městečku, na pěší 
zóně na Podolské ulici, v Jakubčovicích, Žimrovicích a nově také v Bohučovicích. Vánoční strom na 
Podolské ulici byl slavnostně rozsvícen v neděli 30. listopadu. Předvánoční atmosféru navodily nej-
známější koledy v podání žáků Základní umělecké školy Hradec nad Moravicí a nadílka pro děti od 
Mikuláše, anděla a čerta, o kterou se postarali členové Divadelního souboru Na Podolí.
V Žimrovicích se již stalo tradicí, že stromeček společně rozsvěcují děti z místní Základní a Ma-
teřské školy a obyvatelé obce. Letos to bude ve čtvrtek 4. prosince v 15 hodin na návsi před ADP. 
Všichni si společně zazpívají koledy a nebude chybět ani voňavý vánoční punč.                                (jc)

NÁVŠTĚVA PREZIDENTA REPUBLIKY
Prezident republiky Miloš Zeman při své listopadové třídenní návštěvě Moravskoslezského kraje za-
vítal také do Hradce nad Moravicí. Zde se na pozvání hejtmana Moravskoslezského kraje Miroslava 
Nováka zúčastnil slavnostní večeře v zámecké restauraci. Prezidenta republiky přivítal starosta města  
Josef Vícha. Při této příležitosti mu věnoval poštovní známku z roku 1928, která byla vydána na počest 
10. výročí vzniku samostatného 
československého státu v roce 
1918. Na známce v hodnotě  
30 haléřů je vyobrazena vstupní 
brána a věže Červeného zám-
ku s nápisem Hradec u Opavy. 
Mezi pozvanými hosty dále byli 
Ing. Radomír Přibyla, kastelán 
Státního zámku Hradec nad Mo- 
ravicí, David Lamich, zástupce 
společnosti Lama Czech a. s. - 
provozovatele zámecké restau-
race Hotelu Červený zámek, ví- 
tězové soutěže „Ceny hejtmana 
kraje za společenskou odpověd- 
nost“, zástupci odborů a příspěv- 
kových organizací kraje. 
Text: (mú), foto: Milan Mainuš
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VÝZNAMNÝ ROK 
PRO ZAHRÁDKÁŘE Z JAKUBČOVIC 
Jakubčovičtí zahrádkáři si v tomto roce připomínají 50. výročí založení zahrádkářské obce. Při této příleži-
tosti uspořádali ve dnech 4. - 6. října v Kulturním domě v Jakubčovicích výstavu ovoce, zeleniny, květin a 
bylinek. Výstava oslovila návštěvníky především netradičním aranžováním jednotlivých exponátů, vkus-

nou výzdobou výstavní místnosti, citáty 
Karla Čapka a ilustracemi Bořivoje Frýby. 
Zajímavým zpestřením byla videopro-
jekce fotogra/í z jakubčovických zahrad 
a ochutnávka zeleninových a ovocných 
výrobků, které zajistily zahrádkářky z Ja-
kubčovic a Pusté Polomi. 
Dalším počinem směřovaným ke kulaté-
mu zahrádkářskému výročí byla výsadba 
památného stromu v dolní části bývalého 
opevnění známého jako „šance“, které se 
nachází pod jakubčovickou rozhlednou. 
V sobotu 15. listopadu tam zahrádkáři vy-
sadili vzrostlou lípu srdčitou (Tilia cordata 
„Greenspire“). Lípa je vysazena v místě, 
které skýtá nádherný výhled na oblast 
Nízkého a Hrubého Jeseníku. Zahrádkáři 
plánují osadit u lípy v příštím roce také 
lavičky. Pořádání výstavy i výsadba pa-
mátného stromu byla /nančně podpoře-
na městem Hradec nad Moravicí, za což 
jakubčovičtí zahrádkáři srdečně děkují. 

Text: Ing. Jan Melecký Ph.D., 
foto: Mgr. Milan Bátor

DOTACE NA OPRAVU KŘÍŽE Z ROKU 1866 
Město Hradec nad Moravicí získalo státní účelovou 
dotaci na zabezpečení péče o válečné hroby ve výši 
189 000 Kč. Bude využita na opravu pomníku obětem 
prusko-rakouské války z roku 1866, který najdete na 
městském hřbitově.  Jedná se o pískovcový kříž, který 
je věnován památce padlých pruských vojáků. V roce 
1866 za prusko-rakouské války vedl majitel hradecké-
ho panství kníže Karel Maria Lichnovský jako vysoký 
pruský důstojník pěchotní a dělostřelecké oddíly do 
Opavy i na Hradecko. V důsledku nedostatečné hygie-
ny se však brzy mezi nimi rozšířila cholera a tři z nich 
zemřeli. Byli pohřbeni na našem hřbitově. Po válce dal 
kníže Lichnovský těmto třem zesnulým vojákům vztyčit 
monumentální kříž a do podstavce vytesat jejich jména. 
Kříž v Hradci nad Moravicí je jedinou dochovanou památ-
kou na pruské vojáky, kteří zahynuli v průběhu prusko-ra-
kouské války na území Moravskoslezského kraje. Je to kul-
turní a historické dědictví regionu i celé České republiky.
Opravu provedla na základě výběrového řízení v září  
a říjnu s. r. o. WINRO z Malých Hoštic. Celkové náklady 
činily 227 203 Kč (včetně DPH). 

Text a foto: Ivana Hyklová 

SLOŽITÁ JEDNÁNÍ O NÁDRAŽNÍM AREÁLU

Již od roku 2006 usiluje město o zkrácení slepé, ne-
používané koleje o 20 metrů a o odkoupení uvolně-
né části pozemku (na konci parku před restaurací 
Stará pošta). SŽDC vyčíslila v minulých dnech ná-
klady na zkrácení koleje a souvisejících prací včetně 
převzetí ekologických závazků na 50 000 Kč. Tuto 
částku schválila Rada města Hradec nad Moravicí 
dne 22. 7. 2014. Následně SŽDC nechalo vypracovat 
geometrický plán na oddělení dotčeného pozem-
ku. V současné době probíhá schválení prodeje ve 
Správní radě SŽDC. 
O odkoupení hlavní nádražní (výpravní) budovy 
včetně venkovní zastřešené čekárny požádalo měs-
to v roce 2011. Vlastník objektu (ČD) se rozhodl od-
prodat městu pouze hlavní budovu. Přilehlou ven- 

kovní zastřešenou čekárnu si chce ponechat k zajiš-
tění bezpečného provozu dráhy a zázemí pro cestu- 
jící. Odkoupení hlavní nádražní budovy schváli-
lo Zastupitelstvo města Hradec nad Moravicí dne  
15. 9. 2014. V současné době probíhá schválení pro-
deje hlavní nádražní budovy ve Správní radě SŽDC. 
Dobrou zprávou je, že jsme již obdrželi od Českých 
drah kupní smlouvu na objekty bývalých WC a bý-
valé váhy. Kupní cena byla stanovena na základě 
znaleckého posudku a byla schválena Zastupitel-

stvem města Hradec nad Moravicí dne 9. 6. 2014. Je 
tedy otázkou blízké budoucnosti, kdy tyto objekty 
budou patřit městu. Abychom mohli tyto objekty 
využívat, muselo město požádat SŽDC o odkou-
pení pozemků bezprostředně navazujících na tyto 
objekty. Odpověď vlastníka těchto pozemků, tedy 
SŽDC, jsme zatím neobdrželi. 
Jednání a úřední korespondence s majiteli ná-
dražního areálu stále pokračují. Složité majetko-
právní poměry a jejich řešení jsou legislativně vel-
mi náročné. Odprodej majetku státní organizace 
SŽDC musí být schválen také vládou České repub-
liky, což je časově náročné. Dořešení celé situace, 
resp. odkoupení dalších částí nádražního areálu, 
předpokládáme v průběhu roku 2015.                                                                          

 Jiří Mojczek 

Prostřednictvím Hradeckých novin a webových stránek města jsme vás již dříve informovali o neu-
těšeném stavu hradeckého nádraží, které postupně chátrá a rozpadá se. Město Hradec nad Mora-
vicí vede již několik let jednání s majiteli nádražních objektů a přilehlých pozemků - Českými dra-
hami a. s. (ČD) a státní organizací Správa železniční dopravní cesty (SŽDC), a to ve věci odkoupení 
nádražní budovy, venkovní zastřešené čekárny, bývalé váhy, bývalých WC a přilehlých prostranství 
a pozemků i v záležitostech údržby a úklidu areálu nádraží. 

PROSINEC
ŠMOULOVÉ 2
Zlý čaroděj Gargamel přebývá v Paříži, kde se 
stal uznávaným mágem a opravdovou celebri-
tou. Podařilo se mu vyrobit pár nezbedných 
stvoření tzv. neplechy, kteří jsou podobni Šmou-
lům, jen nejsou modří (repríza rodinného 2lmu, 
105 minut).
středa 3. 12., 16.30 h., vstupné 40 Kč

ZATAŽENO, OBČAS TRAKAŘE 2 
Když Flint Lockwood zničil svůj nechvalně pro-
slulý vynález, myslel si, že zachránil svět. Zjistil 
ale, že jeho vynález stále pracuje a vyrábí neu-
věřitelné tvory - oživlé jídlo! Flint se musí vydat 
na dobrodružnou výpravu, na které se utká s po-
divnými tvory, aby opět zachránili svět (repríza 
animované rodinné komedie, 86 minut). 
středa 10. 12., 16.30 h., vstupné 40 Kč

TŘI BRATŘI 
Tři bratři se vydávají do světa na zkušenou, 
aby si našli nevěsty a rodiče jim mohli předat 
hospodářství. Filmová pohádka nabízí spous-
tu dobrodružství, překvapivých situací, ale 
také laskavého humoru. 
středa 17. 12., 16.30 h., vstupné 40 Kč

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

POZVÁNKA 
DO KINA

ZUŠ Hradec nad Moravicí, Národní památkový 
ústav, správa státního zámku a Sdružení rodičů 

a přátel při ZUŠ v Hradci nad Moravicí 
vás srdečně zve na 

VÁNOČNÍ KONCERT 
ŽÁKŮ 

spojený s výstavou prací žáků
 výtvarného oboru 

Uskuteční ve čtvrtek 11. prosince od 17.00 h. 
ve Velké dvoraně zámku Hradec nad Moravicí. 
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VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ 
V sobotu 15. listopadu uspořádalo město Hradec nad Moravicí ve spolupráci se Státním 
zámkem Hradec nad Moravicí ve Velké dvoraně další slavnostní vítání občánků. Tentokrát 
jsme přivítali do života 23 nedávno narozených nejmenších obyvatel našeho města. Slav-
nostní obřad zahájily svým vystoupením děti z Mateřské školy Hradec nad Moravicí, které 
pro tuto výjimečnou příležitost připravily pásmo básniček a tanečků s názvem „Čáp přine-
sl miminko“. Poděkování za krásné vystoupení si zaslouží děti z oddělení „medvědi“ a uči-
telky Dagmar Cibulková a Jana Jašková, které je s nimi nacvičily. Rodiče a další milé hos-

ty v zaplněném sále pozdravil  
a občánky přivítal radní Jan Ho-
rák. Město Hradec nad Moravi-
cí věnovalo každému miminku 
hračku a maminkám kytičku. 
Městská knihovna připravila 
pro malé občánky knížku pro 
nejmenší. Jsme rádi, že tolik 
rodičů a rodinných příslušníků 
přijalo pozvání na tento slav-
nostní akt. Další vítání občánků 
se uskuteční v květnu příštího 
roku, kdy přivítáme děti, které 
se narodily po 30. září 2014. 

Text: (jc), foto: Karel Stuchlík

PŘEDNÁŠKA O HISTORII KNIHOVNY
Děkujeme pracovnici městské knihovny v Hradci nad Moravicí Zdeňce 
Hyklové za krásnou přednášku o historii zdejší knihovny, která se konala  
10. listopadu. Také děkujeme za nabídku zajímavých knižních titulů pro 
všechny věkové kategorie. 

členové Klubu zdravotně postižených Hradec nad Moravicí

„KAMENNÁ SVATBA“ MANŽELŮ ČERNÍNOVÝCH
Dvě fotky, které od sebe dělí 65 let! Na té první jsou Jaroslav a Zdeňka 
Černínovi ze Žimrovic 22. října1949 tak, jak je zachytil objektiv opav-
ského fotoateliéru Zettel. Že to je svatební fotka, určitě není třeba 
zdůrazňovat. Ta druhá je současná z doby, kdy oba manželé přijímali 
gratulace ke „kamenné svatbě“. Už 65 let jsou spolu! 
Jak začala jejich společná pouť životem? Oba jsou ze Žimrovic a po-
znali se v práci. Oba pracovali v žimrovických papírnách. Zdeňka měla 
dvacet roků a bydlela dvě chalupy od Dihla u Benů. Jaroslav byl téměř 
o devět let starší. „Oddavky jsme měli v hradeckém kostele sv. Petra a Pav-
la, kde nás oddával P. Josef Gottfried. Pak jsme jeli k nám domů, kde byla 
hostina“ - vzpomíná Zdeňka Černínová. „Ze dvou světnic se vystěhoval 
nábytek, v jedné byli mladí a ve druhé ti spíše narození. Už přesně nevím, 
kolik bylo svatebčanů, ale takových třicet až čtyřicet.“ Některé zvyky se 
moc nemění. Oba vzpomínají, že na hostině se podávala svíčková na 
smetaně, řízky se salátem a pečené husy. Samozřejmě nechyběly kolá-
če, zákusky a cukroví.
Po svatbě bydleli v „kolonii“. Dodnes ji připomíná v Žimrovicích ulice té-
hož jména. Carl Weishuhn tu kdysi postavil byty pro své zaměstnance. 
Černínovi tam měli dva pokoje. Chodba byla společná s rodiči a sestrou 
Jaroslava Černína.

Na dnešní poměry neuvěřitelně dlouho si manželský pár stojí věrně po boku. 
Spojuje je 65 let společných prožitků. Jaký je podle nich recept na harmonické 
soužití? „Ne vždy to bylo jednoduché. Střídaly se radosti, starosti i strasti, ale tak to 
asi má být. Nejdůležitější je ohleduplnost a vzájemná tolerance“ - zamyslel se Jaro-
slav Černín. Jeho manželka k tomu dodala radu své babičky, kterou se řídí celý 
život: „Člověk musí jedno slovo minout, jedno slovo svinout - a musí to jít dál. Hlavní 
je nevzdat se hned, když se objeví první malé problémy.“ 
Vedení města Hradec nad Moravicí se připojuje ke všem gratulantům a přeje 
manželům Černínovým k jejich obdivuhodnému a krásnému výročí vše nejlepší, 
především pak hodně zdraví a pohody do dalších let. 

Text: Jitka Celtová, Karel Stuchlík, foto: Karel Stuchlík
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Opakování je matka moudrosti, a proto připo-
mínáme zásady hospodaření s odpady v našem 
městě. Odpovídáme tím také na nejčastější dota-
zy, které se této problematiky týkají.

KOMUNÁLNÍ ODPAD
K likvidaci komunálního odpadu slouží klasické 
popelnice a kontejnery o obsahu 1 100 l. Do těch-
to nádob není možno odkládat vytříditelné složky 
odpadu (plasty, sklo, papír, kovy, elektroodpad), 
žhavý popel, bioodpad a stavební odpad. Popel-
nice jsou od března (případně dubna - dle poča-
sí) do listopadu sváženy jednou za čtrnáct dní.  
V Hradci nad Moravicí a Kajlovci vždy ve čtvrtek  
v sudé týdny, v Benkovicích, Bohučovicích, Domo-
radovicích, Filipovicích, Jakubčovicích a Žimrovi-
cích vždy ve středu v liché týdny. Svoz u bytových 
domů a chatových oblastí je zajištěn jednou týd-
ně. Od prosince do března (případně dubna - dle 
počasí) bude svážen komunální odpad (popelni-
ce) jednou týdně.

BIOODPAD
K likvidaci biologicky rozložitelného odpadu slou-
ží hnědé nádoby, které jsou občanům bezplatně 
pronajímány svozovou společností Marius Peder-
sen prostřednictvím městského úřadu. 
Do nich je možno ukládat posekanou trávu, jad-
řince, pecky z ovoce, listy a nať ze zeleniny, sko-
řápky z ořechů, slupky z ovoce a zeleniny, brambo-
rové slupky, kávový odpad, čajový odpad a čajové 
sáčky, piliny, plevel, košťály i celé rostliny, seno, 
slámu, listí, dřevní hmotu, hobliny, větve z prořezu 
stromů do délky 25 cm a průměru 2 cm. 
Do nádob na bioodpad je zakázáno odkládat pa-
pír, tetrapack, plasty, sklo, kovy, textil, léky, barvy, 
gumu, saponáty, čisticí prostředky, baterie, mi-
nerální oleje, nebezpečný odpad, elektroodpad, 
směsný komunální odpad, popel, hřbitovní od-
pad (věnce, umělé květiny), potraviny, vaječné 
skořápky, podestýlky domácích zvířat ap.
Bioodpad se musí dávat do sběrných nádob vol-
ně, tj. bez igelitových pytlů, sáčků či jiných obalů. 
V případě, že bude zjištěn nesoulad, nebude ná-
doba na bioodpad vysypána. Taktéž např. tráva  
v pytlích umístěných v den svozu vedle biopopel-
nice nebude osádkou svozového vozidla odebrá-
na. Bioodpad je odvážen na kompostárnu.
Nádoby jsou od března (případně dubna - dle po-
časí) do listopadu sváženy jednou za čtrnáct dní. 
V Hradci nad Moravicí a Kajlovci vždy ve čtvrtek, 
v Benkovicích, Bohučovicích, Domoradovicích, 
Filipovicích, Jakubčovicích a Žimrovicích vždy ve 
středu. Od prosince do března (případně dubna - 
dle počasí) nebude bioodpad svážen.
Bioodpad je možno také odevzdat ve sběrném 
dvoře, ale také jej můžete likvidovat komposto-
váním.

PLASTY
Do žlutých kontejnerů na tříděný sběr plastů patří 
PET láhve (je vhodné je sešlápnout, aby se zmen-
šil jejich objem), kelímky od jogurtů, másla, obaly 
od šamponů, polystyrén, fólie, sáčky, tvrdé plasty, 
přepravky, tetrapakové kartony (kartóny od džu-
sů, mléka, vína ap.).
Do kontejnerů nepatří PVC, nárazníky od aut ani 
kusový plastový nábytek.

SKLO
Do zelenobílých kontejnerů na tříděný sběr skla pa-
tří sklo bílé, barevné a tabulové, střepy. Kontejnery 
jsou dvoukomorové, zvlášť na sklo bílé a zvlášť na 
sklo barevné. Otvory mají dvě různé velikosti (je 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
možno zde ukládat i větší sklenice) a na boku je  
otvor pro tabulové sklo.
Do kontejnerů nepatří drátěné sklo, autosklo, le-
pené sklo, keramika, porcelán a zrcadla.

PAPÍR
Do modrých kontejnerů na tříděný sběr papíru 
patří noviny, časopisy, kancelářský papír, knihy, 
sešity, krabice (je vhodné je složit nebo sešláp-
nout, aby zabraly co nejméně místa) a papírové 
obaly. Papír a lepenku je možné také odevzdat ve 
sběrně druhotných surovin v Hradci nad Moravicí.
Do kontejnerů nepatří mastný, mokrý a hrubě 
znečištěný papír.

SBĚRNA DRUHOTNÝCH SUROVIN
Ve sběrně druhotných surovin v Hradci nad Mo-
ravicí je možno odevzdávat papír, lepenku, železo  
a veškeré kovy.

NEBEZPEČNÝ ODPAD
Mezi nebezpečné odpady patří oleje, tuky, bar-
vy, lepidla, pryskyřice, rozpouštědla, kyseliny, 
hydroxidy, detergenty, odmašťovací přípravky, 
fotochemikálie, léky, pesticidy, suché elektrické 
galvanické články, sorbenty, 9ltrační materiály, 
směsi obalových materiálů, sekundární olověné 
akumulátory.
Nebezpečné odpady se likvidují dvakrát ročně 
přistavením mobilních kontejnerů do všech obcí. 
Termín bývá oznámen na webových stránkách 
města, vývěskami a rozhlasem. Prošlé léky je mož-
né odevzdat také v lékárně a vybité baterie v ně-
kterých obchodech.

SBĚRNÝ DVŮR
Ve sběrném dvoře je možno odevzdat biologicky 
rozložitelný odpad (např. trávu, listí, zelený odpad 
ze zahrádek či větve do průměru 2 cm), objemný 
odpad (koberce, nábytek a další objemný komu-
nální odpad, jež nelze uložit do popelnice) a sta-
vební odpad v omezeném množství (beton, cihly, 
tašky a keramické výrobky, směsi nebo oddělené 
frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrob-
ků).
Sběrný dvůr najdete na Žižkově ulici v areálu 1. Hra- 
decké zemědělské a.s.

SBĚRNÉ MÍSTO NA ELEKTROODPAD
Zde můžete ve formě zpětného odběru odevzdat 
veškerý elektroodpad (televizory, monitory, lednič-
ky, mrazničky, zářivky, vysavače, vrtačky, baterie,  
sporáky, elektrické hračky, videa ap.).
Sběrné místo pro zpětný odběr elektrospotřebičů 
najdete v areálu Technických služeb Hradec nad 
Moravicí na Opavské ulici.

MENŠÍ ELEKTROŠROT
V Hradci nad Moravicí v areálu Technických slu-
žeb a na Písecké ulici u mostu (Na pastvisku) jsou 
umístěny červené kontejnery na menší elektrood-
pad (mobily, elektrohračky, fény ap.). Mají samo-
statný otvor pro baterie a monočlánky.

TEXTIL, BOTY, HRAČKY
V Hradci nad Moravicí a Jakubčovicích jsou umís-
těny sběrné kontejnery na použitý textil, boty  
a hračky. Najdete je na dvoře Technických služeb 
Hradec nad Moravicí, před sběrným dvorem v are-
álu 1. Hradecké zemědělské a.s. a v Jakubčovicích.
Textil, boty a hračky vložte do otvoru v horní části. 
Zvedněte páku ve směru šipky a tím bude materi-
ál překlopen do kontejneru.

ODPADKOVÉ KOŠE
Odpadkové koše slouží k odkládání drobného 
zbytkového odpadu.

KOŠE NA PSÍ EXKREMENTY 
K dispozici je také několik odpadových nádob na 
psí exkrementy (na cyklostezce podél Moravice,  
u hřbitova, Pod Hanuší). Pro psí exkrementy mů-
žete využít také běžné odpadkové koše.
Sáčky na psí exkrementy jsou zdarma k dispozici  
v prodejně STIHL na Opavské ulici v Hradci nad 
Moravicí, v informačním centru v budově měst-
ského úřadu a v pobočkách knihovny v jednotli-
vých částech města.

PNEUMATIKY
Na pneumatiky se vztahuje povinnost zpětného 
odběru. To znamená, že poslední prodejce je po-
vinen informovat spotřebitele o způsobu zajištění 
zpětného odběru použitých pneumatik. V přípa-
dě, že tak neučiní, je povinen pneumatiky odebí-
rat přímo v provozovně, a to bez nároku na úpla-
tu, po celou provozní dobu a bez vázání odebírání 
použitých pneumatik na nákup zboží.

Sběrné nádoby na třídění plastů, papíru a skla 
jsou nyní již ve všech částech města a snad i v do-
statečném množství. Přesto se stává, že jsou pře-
plněny. Důvodem je odkládání zbytkového komu-
nálního a objemného odpadu do těchto sběrných 
nádob některými nezodpovědnými jedinci. Své 
požadavky, návrhy či nápady na rozšíření sítě sta-
novišť sběrných nádob adresujte na Městský úřad 
Hradec nad Moravicí.

Říká se, že nejlepší odpad je ten, který vůbec ne-
vznikne, případně lze jeho množství minimalizo-
vat. Zde je pár tipů:

1) Předcházejte vzniku odpadu např. používáním 
trvanlivých nákupních tašek, kupováním co nej-
méně zabalených výrobků, využíváním větších 
(rodinných) balení. Nakupujte zboží s recyklo-
vatelným obalem. Nepoužívejte věci na jedno 
použití (fotoaparáty, plastové nebo hliníkové ná-
dobí, zapalovače, holítka, baterie ap.). Možností je 
spousta.

2) Využívejte věci až do konce! Některé končí na 
skládkách úplně zbytečně. Mohou ještě docela 
dobře sloužit buď svému vlastnímu nebo i jinému 
účelu. Můžete např. přečalounit židle a křesla, na-
třít odřený stůl, židle, skříně, dveřní rámy, koberce 
nebo čalouněný nábytek namokro vyčistit, aby 
prokoukl a zbavil se nánosu prachu. Kovové věci 
se dají nově pochromovat, pozinkovat, vyleštit. 
Co už nepotřebujete, pošlete dál (bazary, dobro-
činné akce, charita). I zde je celá řada možností.

3) Recyklovat vše, co se dá - plasty, papír, kovy, 
sklo, oděvy, bioodpad.

Důsledným dodržováním výše uvedených pra-
videl nejenže pomůžete přírodě a životnímu 
prostředí, ale ušetříte městu vysoké poplatky za 
ukládání komunálního odpadu na skládku, kte-
ré budou do budoucna stoupat. Sami přispějete 
rozhodující měrou k udržení místního poplatku 
za nakládání s odpady ve stávající výši, resp. ke 
zmírnění jeho růstu. Tato skutečnost je jistě za-
jímavá pro občany, kterým na čistém a zdravém 
životním prostředí až zase tak moc nezáleží.

Rostislav Římský
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KAM DO 
SPOLEČNOSTI

PROSINEC

VÝSTAVY 

KRAJINA ZA ZRCADLEM
Prodejní výstava v městské knihovně v Hradci nad Mo-
ravicí. Trvá do 19. prosince.

KRESBA TROCHU JINAK NEŽ JI ZNÁTE 2 
Výstava v městské knihovně v Hradci nad Moravicí.

KRÁSA BETLÉMŮ 
(více na str. 7)

7. 12. ADVENTNÍ KONCERT
(více na této straně).

11. 12. VÁNOČNÍ KONCERT
(více na str. 4)

13. 12. TRADIČNÍ VÁNOČNÍ JARMARK 
(více na str. 3) 

14. 12. VÁNOČNÍ KONCERT 
Koncert Miroslava Beinhauera a Kubínova kvarteta, 
zámek Hradec nad Moravicí, začátek v 19.00 h.

15. - 20. 12. VÁNOČNÍ DÍLNA 
Vánoční dílna Agentury TOMINO, Včelařský dům na 
Lidické ulici.

19. 12. VÁNOČNÍ KONCERT 
Vánoční koncert Dechového orchestru Hradec nad Mo-
ravicí, kinosál Národního domu, začátek v 18.00 h. 

21. 12. VÁNOČNÍ KONCERT 
Vánoční koncert Dechového orchestru Hradec nad Mo-
ravicí, kostel sv. Petra a Pavla, začátek ve 14.00 h.

Aktualizaci sledujte na www.ichradec.cz!

Římskokatolická farnost Hradec nad Moravicí
pod záštitou města Hradec nad Moravicí
vás srdečně zve na 

ADVENTNÍ KONCERT, 

který se uskuteční v neděli 7. prosince od 15.00 hodin 
v kostele svatého Petra a Pavla v Hradci nad Moravicí. 

Účinkují studenti Janáčkovy konzervatoře 
a Gymnázia v Ostravě.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE
Upozorňujeme uživatele knihovny, že letos máme naposledy otevřeno v úterý 23. prosince, a to výji-
mečně od 10.00 do 12.00 a od 13.00 do 15.00 h. V novém roce otevíráme pro veřejnost v úterý 6. ledna. 
Od ledna se pro čtenáře mění systém registrace! Registrační poplatky pro rok 2015 zůstávají ve stejné 
výši, tj. čtenáři do 15 let 40 Kč, čtenáři nad 15 let 60 Kč a čtenáři nad 70 let zdarma. Registrační poplatek 
je nutno zaplatit při první návštěvě knihovny v novém roce. Změna systému registrace spočívá v tom, 
že máte plnou registraci 365 dnů. Např. pokud zaplatíte roční poplatek 4. 3. 2015, budete registrováni 
do 3. 3. 2016 a další registraci zaplatíte při první návštěvě knihovny po 3. 3. 2016. Nový systém je pro 
čtenáře spravedlivější než dosud používaný systém kalendářního roku. 
Rády bychom touto cestou poděkovaly příznivcům knihovny za knižní dary a časopisy, které v letoš-
ním roce knihovně věnovali. 
Děkujeme rovněž Tomáši Židkovi a jeho Agentuře TOMINO za vstřícnou spolupráci při akcích knihovny. 
Přejeme všem čtenářům pohodu u dobré knihy a budeme se těšit na vaši přízeň také v roce 2015! 

Tip na vánoční dárek 
Pokud máte pocit, že vám pro vaše blízké stále 
chybí nějaká originální drobnost pod stromeček, 
pořiďte jim dárkový poukaz - registraci do hradec-
ké knihovny! Cena poukazu odpovídá ročnímu 
zápisnému. Udělejte radost svým blízkým a po-
zvěte je do knihovny! Budou v dobré společnosti 
krásných knih. 

Kurz fotografování
Městská knihovna Hradec nad Moravicí pro vás 
připravila od ledna kurz fotografování pro začá-
tečníky i mírně pokročilé. Je vhodný jak pro do-
spělé, tak i pro děti od deseti let. Bude rozvržen 
do osmi lekcí po dvou vyučovacích hodinách, od 
8. ledna každý čtvrtek v době od 17.15 do 18.45 h. 
Cena za celý kurz je 1 000 Kč, lektorem bude Mi-
lan Vícha, člen Asociace profesionálních fotogra-
fů České republiky. Hlásit se můžete v knihovně 
osobně, mailem na mkhradec@okpb.cz, telefo-
nicky na čísle 553 784 242 či u lektora na 732 744 
549. Na fotokurz lze zakoupit dárkový poukaz - tip 
na vánoční dárek. 

Krajina za zrcadlem - Hana Víchová 
Městská knihovna Hradec nad Moravicí spolu  
s autorkou vás srdečně zvou na prodejní výstav-
ku obrazů a ručně malovaných originálních tex-
tilních výrobků s názvem „Krajina za zrcadlem“. 
Výstavka je otevřena souběžně s provozní dobou 
knihovny. Obrazy jsou tvořeny technikou suché-
ho pastelu a převedeny do tištěné podoby. Vy-
braná díla si je možno rezervovat nebo přímo za-
koupit, a to nejen obrazy, ale také např. hedvábné 
šátky, jutové tašky, originální peněženky, pouzdra 
na brýle nebo telefon a další. Výstavka trvá do  
19. prosince.

Kresba trochu jinak než ji znáte II - Michael Foltýn 
Druhá část výstavy hradeckého rodáka Michaela 
Foltýna. Výstava je otevřena souběžně s provozní 
dobou knihovny a trvá do 19. prosince.

Malování pro děti - Adolf Dudek
Interaktivní show pro děti se koná 17. prosince ve 
13.30 h. v kinosálu Národního domu. Děti se vtip-
nou formou seznámí se skutečným ilustrátorem 
a jeho prací od počáteční inspirace až po vznik 
celé knihy. Vyzkoušejí si, jak snadno mohou cokoli 
nakreslit, a kromě spousty legrace si odnesou in-
formace o vzniku moderních dětských knih a ma-
lířských technikách. Součástí show jsou soutěže, 
nechybí spousta dalších atrakcí a hlavně humor! 
Více informací o ilustrátorovi a jeho programech 
najdete na www.adolfdudek.cz. 

Markéta Beyerová

ŘÍMSKOKATOLICKÉ BOHOSLUŽBY 
v kostele sv. Petra a Pavla v Hradci nad Moravicí

pondělí  17.30
úterý   6.30
středa   17.30

neděle  7.30  a  9.00

čtvrtek             -
pátek   17.30
sobota  6.30

BOHOSLUŽBY BĚHEM 
DOBY VÁNOČNÍ
24. 12.  Štědrý den - půlnoční  22.00
25. 12.  Slavnost narození Páně  7.30  9.00
26. 12.  Slavnost svatého Štěpána  7.30  9.00
29. 12.  Svátek Svaté rodiny 7.30 9.00
31. 12.  Svátek Silvestra I., papeže  16.00
1. 1.  Nový občanský rok  7.30  9.00 Fo
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Mateřská škola Hradec nad Moravicí

Základní škola Hradec nad Moravicí
UKÁZKOVÁ HODINA V 1. TŘÍDÁCH 

Je tradicí uspořádat každoročně 

ukázkovou hodinu čtení a mate-

matiky v 1. ročníku. V letošním 

roce proběhla v úterý 11. listopa-

du. Děti s nadšením čekaly na své 

rodiče, aby jim předvedly, co se už 

naučily. Zazpívaly písničku, před-

nesly báseň, poznávaly písmena, 

četly slova. Vymýšlely slovní úlohy 

pomocí početního divadélka a za- 

pisovaly příklady na tabulku. Na 

závěr ukázkové hodiny byly děti slavnostně pasovány na čtenáře, byl jim předán slabikář s věnováním 

a medaile se sladkou odměnou. Děkujeme všem rodičům za pomoc a podporu. 

Text a foto: Mgr. Eva Havlíčková, Mgr. Lucie Škrobánková

MALOVÁNÍ DO ČTVERCE 
Možná se ptáte, jak je možné, že ve školní galerii ZŠ Hradec nad Moravicí vystavuje brněnský umělec. 
Již v září tohoto roku oslovil Mgr. Stanislav Havlík ředitelku Mgr. Radku Očadlíkovou s koncepcí výsta-
vy jako narozeninového překvapení pro svou manželku Mgr. Evu Havlíkovou, bývalou ředitelku školy 
v letech 1978 - 1990. Paní ředitelce se návrh 

výstavy líbil. Uskutečnil totiž dlouho zamýš-
lený záměr vzniku školní galerie, která byla 
vybudována nejen k prezentaci výtvarných 
prací našich žáků, ale i prací žáků jiných škol, 
nebo přímo umělců. Jako přidanou hodnotu 
jsme očekávali zušlechtění kulturního pově-
domí a estetického cítění školní mládeže. 
Zajištění propagace vernisáže (pozvánka, 
plakát) měla na starosti v úzké spolupráci s vý- 
tvarníkem učitelka výtvarné výchovy Mgr. Da- 
niela Přívětivá. Bývalá učitelka v naší ško-
le Mgr. Marie Nováková se iniciativně ujala oslovení přátel paní Havlíkové a organizace pohoštění. 
Nazdobení chodby a třídy (slavnostní tabule i s podzimními ikebanami) se s přehledem zhostily Svata-
va Přibylová a Růžena Petříková. 
Atmosféra vernisáže výstavy, kterou nás slovem provázela ředitelka školy Mgr. Radka Očadlíková, se 
uskutečnila 30. října a byla příjemně slavnostní a přátelská. Důvodem uspořádání této výstavy v naší 
škole, jak výtvarník Mgr. Stanislav Havlík na vernisáži prozradil, bylo kromě představení svých výtvar-
ných děl také věnování výstavy milované ženě Evě, a to u příležitosti jejího životního jubilea. Prostře-
dí školy, které je dodnes blízké jejímu srdci, společnost přátel a bývalých kolegyň a kolegů, to vše 
umocnilo slavnostní narozeninovou atmosféru. O kulturní program se postarali naši žáci. Pěknou bá-
seň přednesla Klára Mazurová. Hudební seskupení žáků sedmého ročníku ve složení kytara - Martin 
Minář; %étny - Elen Byrtusová a Petra Škvárová; zpěv - Dita Baraňáková, Bára Rmoutilová, Zuzana 
Kušnírová, Eva Plačková a Lucie Paláčková pod vedením učitelky PhDr. Drahomíry Mravcové zazpí-
valo a zahrálo paní Evě i narozeninové blahopřání, které sborově s dětmi zazpívali i přítomní hosté. Pak 
následovalo předání dárků a kytic. 
Bohaté a výborné pohoštění vykouzlené šikovnýma rukama paní Kořistkové, paní Novákové, paní 
Schindlerové, paní Střižíkové a paní Václavíkové potěšilo oko i chuť přítomných. Hosté si velmi po-
chvalovali i péči a příjemné vystupování „hostesek“ z osmých a devátých tříd. 

Text: Rita Grusmanová, Mgr. Radka Očadlíková, foto: Milan Mainuš 

OZDRAVNÝ POBYT ŽÁKŮ 
V pondělí ráno 29. září žáci druhého a třetího 
ročníku nešli do školy s aktovkou jako obvykle. 
Doprovázeli je rodiče, babičky i sourozenci s veli-
kými taškami a batohy, protože jsme opět po roce 
odjížděli na pětidenní ozdravný pobyt na Malou 
Morávku. Na místě se všech 67 dětí ubytovalo  
v horském hotelu BRANS. 
Počasí nám docela přálo, a proto jsme mohli 
uskutečnit všechny naplánované túry a výlety, 
při kterých žáci pozorovali přírodu chráněné kra-
jinné oblasti Hrubého Jeseníku. Zvládli jsme túru  
z Ovčárny na nejvyšší horu Jeseníků Praděd, na 
horskou chatu Švýcárnu, Barborku a naučnou 
stezku kolem Bílé Opavy. Prohlédli jsme si lázeň-
ské městečko Karlova Studánka, kde jsme si kromě 
ochutnávky vody z místního léčivého pramene 
také nakoupili upomínkové předměty. Nepršelo 
nám ani při výšlapu do Velké kotliny a k pramenům 
Moravice. Při zpáteční cestě se dokonce ukázalo 
sluníčko, a tak jsme si mohli spokojeně vychutnat 
krásy podzimní přírody Hrubého Jeseníku. 
Okolí jsme využívali ke sportování, opékali jsme pár-
ky u táboráku, v lese jsme stavěli domečky z přírod-
ních materiálů a hledali poklad. Pro děti byl každý 
večer připraven zábavný program. Poslední večer 
proběhl tradiční maškarní karneval. Nezapomněli 
jsme ani na opakování učiva, hlavně z prvouky. 
Snaha všech pedagogů byla zaměřena na vytvo-
ření co nejlepších vztahů mezi dětmi navzájem, 
mezi učiteli a žáky, na ohleduplné a slušné chová-
ní, kamarádství a pomoc ostatním, na větší samo-
statnost dětí. Nedílnou součástí bylo také udržo-
vání pořádku na pokojích i kolem sebe. Důraz byl 
kladen na pobyt v přírodě a její ochranu. Během 
pěti dnů děti navázaly nová přátelství, získaly 
mnoho nových zkušeností a zajímavých zážitků. 

Text a foto: Mgr. Jan Vícha, vedoucí pobytu

„Nastal zas vánoční čas ...“ 
Děti na podzim chodily do přírody, sbíraly 
podzimní plody a listy, které pak využily. Při 
hrách a tvořivých činnostech připravovaly 
pokrmy z ovoce a zeleniny nebo si uvařily lé-
čivý čaj z lesních plodů. 
Čas neúprosně letí a pomalu se blíží dětmi 
tolik milovaný „Ježíšek“. Vánoční atmosférou 
prosycený den zažily starší děti při návště-
vě Slezské tvorby, kterou nám zajistil Tomáš 
Židek s Agenturou TOMINO. Děti sledovaly 
výrobu baněk, foukání, zdobení a na závěr si 
mohly vánoční baňky i koupit. 
S dětmi se už nyní připravujeme na Vánoce. 
Ve všech našich mateřských školách proběhnou vánoční besídky, na kterých se 
děti představí rodičům vánočními koledami, tanečky, básněmi. Už nyní vyrábí-
me dárky a přání, kterými děti obdarují své nejbližší. Starší děti ze III. a IV. třídy 
se zapojí do předvánočních akcí, které proběhnou v našem městě. Poznávají tím 
naše tradice a navíc si obohacují své dětství o nezapomenutelné zážitky. 

Text: Libuše Beňovičová, ředitelka MŠ, foto: Jindřiška Urbanová, učitelka 

VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ 
„Vítáme tě na tom svě-
tě, malý človíčku, pře-

jeme ti v každé době 

úsměv na líčku ...“ 

Děti z hradecké ma- 
teřské školy zpříjem- 
nily svým vystoupe- 
ním atmosféru slav- 
nostního vítání no-
vých občánků v so-
botu 15. listopadu. 
Pod vedením našich 
učitelek Jany Jaško- 
vé a Dagmar Cibul- 
kové předvedly pás- 
mo básní, písní a ta- 

nečků, kterým jistě potěšily všechny přítomné. Děkuji jim za pěknou  
reprezentaci naší mateřské školy. 

Text: Libuše Beňovičová, ředitelka MŠ, foto: Karel Stuchlík 
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Základní škola a Mateřská škola Žimrovice

Církevní základní škola sv. Ludmily Hradec nad Moravicí

SLAVNOST SVĚTEL 
Na svátek sv. Martina se již patnáct let vydává lampiónový průvod od školy přes 
Záhumenní ulici k mateřské škole a po hlavní silnici zpět ke škole. Ani tohoto 11. lis-
topadu tomu nebylo jinak a dlouhý had světýlek se v podvečer svátku táhl vesnicí. 
V závěru školní slavnosti na pozemku školy mohli všichni přítomni zhlédnout krát-
kou divadelní hru o životě sv. Martina, kterou nacvičili žáci 4. ročníku. Mladší děti po 
předvedené hře rozdávaly povidly plněné martinské rohlíčky, které upekly s třídní 
učitelkou. Naší slavností jsme si připomenuli, že i malé světlo dokáže prozářit tmu!

PRVŇÁČCI BYLI PASOVÁNI NA ČTENÁŘE 
14. listopadu v rámci dnes již tradiční školní akce Slavnost slabikáře byli prvňáčci 
slavnostně pasováni na čtenáře. Než královské veličenstvo přistoupilo k samot-
nému aktu, museli nejmladší školáci prokázat, co se za dva měsíce školního roku 
naučili. Od písmen, slabik a slov se dostali k jednoduchým větám. Celá ukázka je-
jich práce byla proložena písněmi, básněmi a tanečky. Obrovský pokrok dětí mohli 
sledovat kromě ostatních školáků i jejich rodinní příslušníci. Slavnostní atmosféru 
podtrhl i fakt, že tento den jsme si připomenuli nedožité 107. narozeniny švédské 
spisovatelky a kamarádky dětí Astrid Lindgrenové.

SDRUŽENÍ RODIČŮ POMÁHÁ 
Dlouhodobě sdružení rodičů naší školy podporuje činnost školy 3-
nančními i hmotnými dary. Naposled sdružení věnovalo v tomto škol-
ním roce dětem částku 10 000 Kč na nákup mikroskopů pro badatel-
skou činnost.
Kromě této 3lantropické činnosti se rodiče ze sdružení rozhodli v lis-
topadu zastřešit chlebovou pec, kterou jsme na školní zahradě vybu-
dovali v květnu. Člen sdružení Ing. Jan Lindovský připravil technickou 
dokumentaci, ze svých prostředků sdružení nakoupilo materiál a za-
střešení natřelo. V sobotu 15. listopadu členové sdružení od ranních 
hodin začali s výstavbou zastřešení, aby ještě v tentýž den dílo ukončili. 
Všem zúčastněným patří velký dík za ochotu a odvedenou práci pro 
školu a naše děti.

Texty a foto: David Šrom, ředitel Základní školy a Mateřské školy Žimrovice

Základní škola a Mateřská škola Žimrovice vás zve na výstavu

KRÁSA BETLÉMŮ 
Vernisáž výstavy, 
která potrvá do 14. prosince, 
proběhne v pátek 12. 12. v 16.00 h. 

V rámci vernisáže pokřtíme 
originální papírový betlém 
Bořka Frýby 
a vyhlásíme vítěze soutěže 
O nejkrásnější betlém. 

Otevřeno: pátek od 16.00 do 18.00 h.
sobota a neděle od 14.00 do 17.00 h. 

V sobotu od 14.00 do 16.00 h. 
mohou děti v badatelně vyrábět 
svíčky a drobné vánoční ozdoby. 

PRAGUE OPEN 
V neděli 2. 11. proběhly v Praze mezinárodní závo-
dy za účasti dvanácti oddílů v tradiční disciplíně 
taekwondo poomse - cvičení sestav. Náš školní 
oddíl se jej zúčastnil tentokráte v menším počtu  
6 závodníků. Získali jsme tato umístění: Konstan-
ce Kolková a Jana Hoňková 1. místo, Zuzka Sotu-
lářová a Jindra Dušek 2. místo, Kristýna Hoňková 
4. místo, Danek Joura 5. místo. Celkově jsme si 
domu odvezli 5. místo. Do Vánoc nás čeká ještě 
jeden závod v Mělníku. 

NÁVŠTĚVA NÁRODNÍ GALERIE 
Skupina žáků navštívila klenot funkcionalistické architektury Veletržní palác, kde se na ploše 13 500 m2 
nachází více než 2 000 exponátů z let 19. a 20. století mimořádné umělecké hodnoty. Sbírka francouz-
ského a evropského umění obsahuje díla nejzvučnějších jmen jako Pablo Picasso, Georges Braque, 
Auguste Renoir, Vincent van Gogh, Gustav Klimt a mnoha dalších. Sbírka českého umění je zastoupena 
mimo jiné tvorbou Mikoláše Alše, F. Ženíška, A. Muchy, E. Filly, B. Kubišty, Josefa Čapka, Jana Zrzavé-
ho. Prohlídka takto rozsáhlé sbírky se jistě nedá absolvovat během jednoho dne. Po prohlídce galerie 
navštívili žáci Pražský hrad, kde mohli obdivovat krásnou historickou architekturu naší nejznámější 
kulturní památky.

NA NÁVŠTĚVĚ V POLSKU 
V říjnu jsme měli vzácnou příležitost 
prožít česko-polskou mši svatou v kos-
tele Matky Boží v polském Rychwaldu 
spolu s přáteli z katolické základní 
školy v Rychwaldku. Školní sbor Koli-
bříci doprovodil mši svatou krásným 
zpěvem. Slavení eucharistie proběhlo 
v nádherném barokně manýristickém 
kostele, jemuž vévodí vzácný obraz 
Matky Boží z XV. století. V závěru mše 
svaté se nám všem dostalo pomazání 
olejem radosti. Po mši svaté jsme spolu 
s kamarády z polské školy jeli navštívit 
radnici města Żywiec a setkali se s pa-
nem starostou. Pak jsme společně poobědvali v zámecké restauraci, na zámeckém dvoře jsme si za-
zpívali polskou písničku o tom, že nás má Bůh opravdu rád a vydali se na prohlídku mini zoo v tamním 
parku. Nakonec jsme se zajeli podívat na město z ptačí perspektivy. Zde na nás z mlhy vykoukla krásná 
panoramata polských Beskyd. Ještě před odjezdem domů jsme začali plánovat další společná setkání, 
na která se už nyní těšíme.

VÍTĚZSTVÍ V KRAJSKÉM KOLE LOGICKÉ OLYMPIÁDY 
Několik žáků z 2. stupně naší školy se v říjnu zúčastnilo nominačního kola logické olympiády. Z nich 
postoupila Lenka Kopfová mezi 60 nejúspěšnějších do kola krajského, které se konalo v listopadu  
v Ostravě. Zde Lenka zvítězila a postupuje tak do kola celostátního. Blahopřejeme a děkujeme za vy-
nikající reprezentaci školy. 

BETLEHÉMY BEZ HRANIC 

Pod tímto neobvyklým názvem se skrývá projekt 
ostravského Centra pro rodinu a sociální péči. Cí-
lem projektu je oživení betlemářské tradice v čes-
ko-polském regionu. Šedesát žáků mělo možnost 
zúčastnit se workshopu a vyrobit si svůj betlém 
přímo v naší škole. Tyto krásné betlémy budou 
vystaveny na mezinárodní česko-polské výstavě 
betlémů v Ostravě na Výstavišti Černá louka, která 
probíhá od 3. listopadu do 21. prosince. 

Texty a foto: Tomáš Honěk, ředitel školy
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strechy.koreny@atlas.cz  ☎ 603 181 482

Podolská 275, Hradec nad Moravicí

♦ realizace střech ♦ opravy a nátěry střech 

♦ montáž střešních oken ♦ izolace 

♦ montáž a revize hromosvodů ♦ prodej krytin 

♦ hydroizolace ♦ ploché střechy ♦ pergoly

Pořídíte také na splátky

CHOVATELSKÉ POTŘEBY
 telefon 553 784 383 , 734 649 765           HRADEC NAD MORAVICÍ 

PRODEJ 
krmiva pro psy, kočky, hlodavce ... 
krmné směsí 
pochoutky 
akvaristika

AKCE NA KRMIVA, KONZERVY ...

STÁLÝ ZÁKAZNÍK MÁ NA KRMIVO SLEVU 5 % 

PŘI NÁKUPU NAD 1000 Kč ROZVOZ DO 15 km ZDARMA

KOSMETIKA

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 
děkujeme jménem SNK Občané občanům těm voli-

čům, kteří nás podpořili. Obdrželi jsme  celkem 4 177 

hlasů. Projevená důvěra zavazuje po celé volební 

období pracovat pro občany, co nejlépe hájit jejich 

zájmy a průběžně informovat o činnosti sdružení 

Občané občanům. Mezi naše priority patří bezpečí 

občanů, průhledné a zodpovědné hospodaření, ne-

rozprodávání městského majetku a podpora spol-

kové činnosti. 

Mgr. Radka Očadlíková a Mgr. Patrik Orlík 

(Sdružení nezávislých kandidátů Občané občanům)

NAPSALI NÁM...

Firma Střechy David Kořený děkuje všem 
zákazníkům za jejich přízeň 

a přeje krásné prožití vánočních svátků 
a šťastný a úspěšný nový rok 2015. 

Brano sauna - KOSMETIKA

Tovární okruh 513

Hradec nad Moravicí 474 41

Kosmetiku provádíme kvalitní německou 

kosmetikou JANSSEN COSMECEUTIC.

NABÍZENÉ SLUŽBY
 úprava obočí  liftingové ošetření
 barvení obočí     masáž obličeje, dekoltu
 barvení řas    poradenství
 hloubkové čištění pleti  prodej kosmetiky

NOVINKA 

KOSMETICKÝ NAPAŘOVAČ S OZONEM
zjemňuje kůži, urychluje metabolismus buněk

ničí bakterie, odstraňuje toxiny

OBJEDNÁVKY 
tel. 734 649 765
úterý 17.00 - 20.00       čtvrtek 13.00 - 20.00

jiné dny po domluvě

HRADECKÉ 
NOVINY 

Vydává: Městský úřad Hradec nad Moravicí, 
Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí 

tel. 553 783 922, fax 553 784 157 
e-mail: sekretariat@muhradec.cz

www.muhradec.cz
Evidence period. tisku: MK ČR E 16509

 Tisk: RETIS GROUP s.r.o.
Uzávěrka tohoto čísla byla 21. 11. 2014.

Archív Hradeckých novin najdete na
www.muhradec.cz.

Příspěvky do příštího čísla dodejte do 15. 1. 
na Městský úřad v Hradci nad Moravicí 
Jitce Celtové nebo mailem na adresu: 

 jceltova@muhradec.cz

(Tento příspěvek nebyl redigován 

a může obsahovat i věcné nepřesnosti.)
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JAK TO UMÍ ROZTOČIT 

VE FILIPOVICÍCH 
Ač jsou Filipovice městská část s nejmenším po-
čtem obyvatel, umí se dobře pobavit. Začalo to na 
jaře stavěním májky a pálením čarodějnic. Sice nám 
nepřálo počasí, ale i tak se sešlo hodně lidí. Slavilo 
se v hasičské zbrojnici, kterou si naše mužská po-
lovina s pomocí chatařů svépomoci opravuje. Dále 
jsme uspořádali kácení máje a smažení vajec. S lé-
tem jsme se rozloučili ve znamení her, maškarního 
reje a překvapení ve zbrojnici. Tam na děti čekala 
velká perníková chaloupka s opravdovým perní-
kem. Děti si ho mohly za zdolání úkolů u ježibaby 
oloupat. Poslední letní akcí byla benátská noc, 
která se mimořádně vydařila. K tanci hrála hudba 
a o občerstvení nebyla nouze. Vyvrcholením celé 
akce bylo vystoupení hvězd večera. Nejprve to bylo 
předtančení mažoretek, které měly ušity krásné 
kostýmy. Po nich nastoupily naše ženy s legendární 
spartakiádní skladbou „Poupata“ na melodii Micha-
la Davida. To tedy byl zážitek! Nechyběla bílá trič-
ka, červené trenýrky ani cvičky „jarmilky“. To prostě 
nemělo chybu! Poslední naší akcí bylo pasování 
bramborového krále. Děkuji všem, kteří se nebáli 
přiložit ruku k dílu, mají rádi dobrou náladu a umí 
se radovat ze života.                                   Jana Zagurová 

U příležitosti oslav Mezinárodního dne žen pro 
nás Zdeňka Hyklová z hradecké knihovny při-
pravila zajímavou přednášku o knihách psaných 
naším dialektem. Touto přednáškou jsme si záro-
veň připomenuly březen - měsíc knihy. V týdnu po 
oslavě jsme se pustily do generálního úklidu míst-
ního kulturního domu. Ve dnech 16. a 17. března 
se uskutečnila tradiční „Jarní výstava“. V dubnu 
jsme navštívily výstavu Flora Olomouc. V květnu 
jsme pro všechny maminky a babičky uspořádaly 
malou oslavu Dne matek, na které nás svým vy-
stoupením potěšili žáci Základní školy Skřipov. Ka-
ždá maminka i babička si domů odnesla perníkové 
srdíčko. Na konci května jsme se byly podívat na 
představení „Donaha“ v Národním divadle morav-
skoslezském v Ostravě. Jak už název představení 
napovídá, bylo to příjemné a veselé prožití pozd-
ního odpoledne. 
V červnu, tak jako každý rok, jsme se vypravily na 
dvoudenní zájezd do Prahy. Tentokrát jsme využily 
služeb RegioJet. Cesta s malým občerstvením byla 
velmi příjemná. Po ubytování jsme měly možnost 
si prohlédnout Senát Parlamentu České republiky. 
Byly jsme se podívat v Národním památníku na Vít-
kově, odkud se nám naskytnul zase trochu jiný po-
hled na Prahu než z Hradčan, Petřína či Vyšehradu. 
Večer jsme navštívily Křižíkovu fontánu a v rámci 
muzejních nocí jsme zhlédly muzejní expozice. 

ČINNOST KLUBU ŽEN JAKUBČOVICE V ROCE 2014

Letošní podzim připravil na 28. říjen jeden ze svých 
nejhezčích dnů, což dokumentuje nad žimrovickým 
údolím i snímek Ing. Jiřího Hajduka. Turisté, cyklisté 
a další stovky lidí měli jediný cíl. V Žimrovicích hasiči 
otevřeli dveře své hasičské zbrojnice a připravili tra-
diční vepřové hody. Slovo „tradiční“ je podpořeno  
i dvěma fotkami. Jen pamětníci mohou vzpomínat, 
ze kterých let pocházejí. Ale jak je z nich zřejmé, vy-
hlášený řízek z tamní kuchyně je stále stejně velký  
a chutný a porce žimrovického vrabce s knedlíkem  

DAVY LIDÍ SMĚŘOVALY 

                      DO ŽIMROVIC

a zelím letos, stejně jako před léty, uspokojila všech-
ny gurmány. I letos nechyběly v nabídce další vep-
řové speciality jako zabijačková polévka, uzená či 
pečená kolena, zabijačkový talíř a další. V čem byl 
letošní ročník jiný? Asi v tom, že zase přišlo ještě více 
lidí než loni a zcela určitě v tom, že v největším náva-
lu hostů vypověděla službu myčka nádobí. Umývat 
pak musel každý, kdo měl jen chvilku volné ruce.  
I Jiří Kříž, místostarosta sboru dobrovolných hasičů 
a hlavní iniciátor této stále populárnější akce. 

Text a další foto: Karel Stuchlík

Druhý den dopoledne byl volný program. Nakonec 
jsme se ale zcela neplánovaně sešly na obědě U Ji-
zery na Václavském náměstí! Po obědě jsme ještě 
prošly pasáží kolem Divadla Radka Brzobohatého 
k hlavnímu nádraží. Počasí nám přálo a cesta domů 
uběhla velice rychle. 
Další plánovanou akcí bylo rozloučení s prázdni-
nami na šanci, kterého se letos zúčastnil rekordní 
počet dětí. Předposlední srpnový den jsme navští-
vily hrad Buchlov a zámek Buchlovice (na snímku). 
Byl to krásný zážitek, zvláště v zámeckém parku, 
kde právě probíhala výstava fuchsií. Na začátku 
října jsme se ještě jednou vypravily do Olomou-
ce na výstavu Flora, současně jsme navštívily také 
poutní baziliku Navštívení Panny Marie na Svatém 
Kopečku, kterou nás provedl místní kněz. 
V úterý 14. října nás bohužel navždy opustila naše 
dlouholetá aktivní členka Zdeňka Kubánková. 
Pevně věřím, že na ni nikdy nezapomeneme. 
V říjnu jsme se vypravily do Slezského divadla v 
Opavě na představení operety Tisíc a jedna noc. 
Ve dnech 22. a 23. listopadu jsme v našem kul-
turním domě pořádaly tradiční adventní výstavu, 
která se vždy těší velmi velké návštěvnosti. Naše 
společné rozloučení s letošním rokem se bude 
konat 29. prosince. 
A co ještě děláme? Pečujeme a nadále budeme pe-
čovat o parčík, pomáháme při úklidu místní kaple, 

zajišťujeme služby pedikúry a cvičení pro ženy. Na 
požádání se rády podílíme na zajišťování akcí SDH, 
SZ a Městského úřadu v Hradci nad Moravicí. 
Milé ženy, členky našeho klubu, za všechno, co 
jsme společně prožily a udělaly, patří vám všem 
velký dík. 

Text: Marie Žídková, foto: Karel Stuchlík

Předposlední listopadový víkend se v Jakubčovicích konala 

Adventní výstava, kterou pořádal Klub žen Jakubčovice. Na-

vodila krásnou předvánoční atmosféru.   Foto: Milan Mainuš 
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Ostrava, Výstavní 123
ostrava@pramos.cz

775 591 311, 777 811 471, 775 591 351

Opava, Nákladní  15
opava@pramos.cz

775 591 375

www.pramos.cz
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Pro
dloužená záruka 7 let

OKNA
ZA
POLOVINU

Naše trumfy: Zastavte se, zavolejte!

Vlastní český 7-komorový
profil
Vlastní zkušení montážníci
a zedníci
Na výrobu profilů
nepoužíváme recyklát
Záruka na okna, dveře 7 let
Bezplatný servis 7 let
Služby A-Z
Výroba od roku 1995

Volejte ZDARMA 800 100 111

Nechť dny, 

které zbývají do Vánoc,

 jsou pro vás naplněny 

klidem v duši  a pohodou v srdci!
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